RESPOSTA AO PEDIDO DE ACESSO À INFORMAÇÃO:   Nº 2024002200003000055

DATA DA SOLICITAÇÃO: 10/03/2024

DESCRIÇÃO DA SOLICITAÇÃO: De que maneira a Prefeitura do Recife avaliou se houve

melhora na mobilidade viária após a contratação dos orientadores de trânsito (amarelinhos)?

Qual o motivo da opção pela contratação dos orientadores de trânsito (amarelinhos) em vez

de ampliar o número de agentes de trânsito da CTTU?

RESPOSTA DA SOLICITAÇÃO:

Resposta:

1. A opção pelos orientadores de trânsito está embasada no número total de 94,87% de
demandas atendidas pelo 0800.

2. Para aumentar a capacidade de atendimento dos principais corredores.

Atenciosamente,

Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife – Autarquia CTTU
Gerência de Fiscalização de Trânsito - GFT